Prefeitura Municipal de Taubaté
                     Estado de São Paulo

LEI Nº 5377  , DE 28 DE  DEZEMBRO  DE 2017

Autoria: Vereador Douglas Carbonne

Dispõe sobre a proibição do comércio de veneno
denominado  "Organofosforado  Carbamato",
popularmente  conhecido  por  "Chumbinho",  em
todo o âmbito do município de Taubaté, exceto
em  estabelecimentos  devidamente  autorizados
pela ANVISA, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.  1º  Fica  proibida  a  distribuição,  venda  e  comercialização  do  veneno  denominado
"Organofosforado Carbamato", conhecido por "chumbinho", em todos os estabelecimentos comerciais do
Município  de  Taubaté,  à  exceção,  dos  estabelecimentos  que  têm  por  finalidade  precípua  a
comercialização de produtos agropecuários, devidamente credenciado e autorizado pela ANVISA.

Parágrafo  único.  A venda  de  agrotóxicos  e  afins  será  feita  através  de  receituário  próprio,
prescrito por profissionais legalmente habilitados, nos termos do art. 13 da Lei Federal nº 7.802/89.

Art. 2º Fica proibida a venda de veneno, aos menores de 18 (dezoito) anos de idade, em todos
os estabelecimentos comerciais do Município de Taubaté.

Parágrafo único. Considera-se veneno, qualquer substância tóxica, seja ela sólida, líquida ou
gasosa, que possa produzir qualquer tipo de enfermidade, lesão, ou alterar as funções do organismo ao
entrar em contato com um ser vivo, por reação química com as moléculas do organismo.

Art. 3º Aos estabelecimentos infratores do disposto no art.1º e art. 2 º desta Lei, serão aplicadas
penalidades administrativas a critério do Poder Executivo.

Parágrafo único. A responsabilização administrativa prevista neste artigo não eximirá o infrator
de eventual responsabilização civil e criminal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal  de Taubaté,  28 de dezembro de 2017, 379º da Fundação do Povoado e 373º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 28   de dezembro  de 2017.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

HELOISA MARCIA VALENTE GOMES
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000